
Ražas svētki „Vecauce – 2023”: Lauksaimniecības augstākajai izglītībai – 160,  
Latvija – dabas stihiju varā 

55 

Lauku izmēģinājumu un laboratoriju  

skate – konkurss 2023. gadā 
 

Ina Alsiņa 
Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija 

 
Lauku izmēģinājumu un laboratoriju skate – konkurss šogad norisinājās 

trīsdesmito reizi. Skatē piedalījās deviņas zinātniskās institūcijas, kopējais lauku 
izmēģinājumu un laboratoriju apmeklētāju skaits pārsniedza divus simtus. Lauku 
izmēģinājumu skatē apmeklētāji varēja vērtēt katras zinātniskās iestādes 
pētījumu rezultātu popularizēšanu masu medijos, jauno zinātnieku iesaisti 
pētījumos, izmēģinājumu aktualitāti, sadarbību gan ar citām zinātniskajām 
iestādēm Latvijā un ārzemēs, gan ar uzņēmējiem, kā arī paveikto pēc iepriekšējā 
gada skates – konkursa. 

Skates – konkursa laikā katras institūcijas vadītājs un/vai atbildīgais par 
zinātnisko darbību institūcijā iepazīstināja ar aktualitātēm, institūcijā 
noritošajiem pētījumiem, iesaisti projektos un citām ar zinātnisko darbību 
saistītām aktivitātēm.   Jaunie pētnieki iepazīstināja ar iegūtajiem rezultātiem 
promocijas darbu izstrādē. Apmeklējām gan lauku izmēģinājumus, gan 
apskatījām laboratorijas, noskaidrojām iespējamos sadarbības virzienus. 
Pārspriedām aktualitātes lauksaimniecības un mežzinātnes nozarēs, iespējamās 
pētniecības aktualitātes.  

Šogad izmēģinājumu skati – konkursu uzsākām Skrīveros LBTU 
Zemkopības institūtā 21. jūnijā. Interesenti iepazinās gan ar augsnes kaļķošanas 
un minerālmēslojuma normu ietekmi uz augiem, gan selekcijas sasniegumiem. 
Pasākuma noslēgumā kopā ar vietējām folkloristēm ielīgojām Jāņus.  

30. jūnijā interesenti tika gaidīti LBTU Augu aizsardzības zinātniskajā 
institūtā „Agrihorts”, kur direktore V. Zagorska un viņas vietnieks J. Gailis 
iepazīstināja ar institūta pētniecisko darbību. Noklausījāmies ziņojumus par 
ābeļu un bumbieru kraupja pētījumiem, kā arī par vējauzas un parastās gaiļsāres 
nezāļu sēklu miera periodu. Notika laboratoriju apskate. 

LBTU Lauksaimniecības fakultāte šogad viesus uzņēma 5. jūlijā. 
Klātesošie tika iepazīstināti ar fakultātes veikumu un pētījumiem augkopības 
(B. Bankina) un lopkopības (D. Ruska) virzienos. Doktorante I. Jakobija sniedza 
ziņojumu par krūmcidoniju slimībām un to ierosinātājiem. Varēja apskatīt 
laboratorijas, kuras atrodas LF Strazdu ielas korpusā, iepazīties ar izmēģinājumu 
bāzi pētījumiem dārzkopībā. 

2023. gada 14. jūlijā interesenti tika gaidīti Dārzkopības institūtā Dobelē, 
kur tika iepazīstināti ar institūta aktualitātēm (direktore I. Ebele) un zinātnisko 
darbību (Zinātnes padomes priekšsēdētāja L. Lepse). Jaunās zinātnieces 
raksturoja Venturia spp. populācijas daudzveidību (O. Sokolova) un zemeņu ražu 
limitējošos faktorus (I. Kalniņa). Tālāk sekoja Ģenētikas un selekcijas, Augu 



Ražas svētki „Vecauce – 2023”: Lauksaimniecības augstākajai izglītībai – 160,  
Latvija – dabas stihiju varā 

56 

patoloģijas un entomoloģijas, Bioķīmijas un pārtikas tehnoloģiju laboratoriju, 
lauku izmēģinājumu un siltumnīcu apskate.  

17. jūlijā devāmies uz LBTU Malnavas koledžu, kur iepazināmies ar 
koledžas veikumu, attīstības perspektīvām, un pētnieciskajām aktivitātēm, 
apskatījām izmēģinājumus un augu šķirņu saimniecisko īpašību novērtēšanai 
iekārtotos laukus. 

Šajā pašā dienā (17.07.) Latgales lauksaimniecības zinātnes centrā 
iepazināmies ar linu, kaņepju un citu Latgalei nozīmīgo kultūraugu 
izmēģinājumu laukiem, centra materiāli tehnisko bāzi, realizētajiem projektiem. 

 20. jūlijā apskatījām Dārzkopības institūta Pūres pētījumu centru, kur bija 
iespēja uzzināt daudz jauna par jaukto stādījumu, vīnogu u.c. dārzaugu 
pētījumiem. 

 Tālāk devāmies uz Agroresursu un ekonomikas institūta Stendes 

pētniecības centru, kur iepazināmies ar siltumnīcu izmantošanu selekcijas 
darbā, lauka izmēģinājumiem un laboratorijām. Tika demonstrētas precīzās 
fenotipēšanas iespējas vasaras kviešu sējumos.  

4. augustā varējām iepazīties ar LBTU Tehniskās fakultātes un Ulbrokas 

zinātnes centra pētniecisko darbību. Lielu interesi izraisīja siltumenerģijas 
iegūšanas un izmantošanas pētījumi, kā arī CO2 „pēdas” aprēķini. Tikām 
iepazīstināti ar Hidrogenētas augu eļļas izmantošanas iespējām dīzeļmotoros 
(Ph. D. grāda pretendents K. Sondors). 

 Skate noslēdzās ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūta „Silava” 
apmeklējumu (18.08.2023.), kur institūta direktors J. Jansons informēja par 
aktualitātēm institūtā.  Lielu interesi izpelnījās doktoranta G. Šņepsta ziņojums 
par Latvijas meža resursu prognozēšanas un modelēšanas sistēmām.  Pēc tam 
tikām iepazīstināti ar Molekulārās bioloģijas laboratoriju un ZM Ģenētisko 
resursu centru, Meža fitopatoloģijas un mikoloģijas laboratoriju, Meža vides 
laboratoriju, Meža faunas un medniecības laboratoriju, Klimata un 
biotehnoloģiju laboratoriju. 

Apkopojot Lauku izmēģinājumu un laboratoriju skates – konkursa vērtējuma 
rezultātus (Tab.), noskaidrojās, ka skates – konkursa apmeklētāji par labāko 
2023. gadā atzinuši Agroresursu un ekonomikas institūta Stendes pētniecības 
centru.  

Pēc aptaujas dalībnieku iesniegtajām anketām spriežot, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, zinātniskās institūcijas labāk mācējušas sevi popularizēt, 
augusi to publicitāte un pētījumu aktualitāte, bet diemžēl ir samazinājusies 
institūciju savstarpējā sadarbošanās. Arī uzņēmēju interese ir nedaudz 
mazinājusies. 

Labi iezīmējās katras zinātniskās institūcijas stiprās puses. Tā augstāko 
publicitātes novērtējumu ieguva Dārzkopības institūts, par labāko institūciju 
jauno zinātnieku iesaistē tika atzīts Latvijas Valsts mežzinātnes institūts 
„Silava”, aktuālākie izmēģinājumi norisinās Agroresursu un ekonomikas 
institūta Stendes pētniecības centrā, labākā sadarbība ar citiem zinātniskajiem 



Ražas svētki „Vecauce – 2023”: Lauksaimniecības augstākajai izglītībai – 160,  
Latvija – dabas stihiju varā 

57 

institūtiem bijusi Augu aizsardzības zinātniskajam institūtam „Agrihorts”, bet ar 
ārzemju partneriem Agroresursu un ekonomikas institūta Stendes pētniecības 
centra pētniekiem, ar uzņēmējiem – Dārzkopības institūtam, bet lielākais 
progress pētnieciskajā darbā bijis LBTU Malnavas koledžai. 

 
Tabula 

Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmijas organizētās  

Lauka izmēģinājumu un laboratoriju skates vērtēšanas rezultāti  
 

N.p.k. Zinātniskā institūcija Vērtējums, balles 

1. 
Agroresursu un ekonomikas institūta 
Stendes pētniecības centrs 

62.2 

2. Dārzkopības institūts 60.3 

3. 
Augu aizsardzības zinātniskais institūts 
“Agrihorts” 

55.4 

4. 
Latvijas Valsts mežzinātnes institūta 
“Silava” 

53.1 

5.  LBTU Lauksaimniecības fakultāte 52.1 
6. Latgales lauksaimniecības centrs 51.8 
7. LBTU Zemkopības institūts 50.8 
8. LBTU Malnavas koledža 49.4 

9. 
LBTU Tehniskās fakultāte un Ulbrokas 
zinātnes centrs 

48.0 

 
  


	Ina Alsiņa. Lauku izmēģinājumu un laboratoriju skate – konkurss 2023. gadā



